

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przebieg tygodniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przebieg tygodniowy:		Przebieg tygodniowy:	
W miejscach	Przebieg tygodniowy:	Przebieg tygodniowy:	Przebieg tygodniowy:
W Austro-Węgrych:	12 koron	6 koron	2 korony
z jednorazową przysyłką poczt. 32	16	8	2 kor. 70 h.
z dwurazową przysyłką poczt. 36	18	9 kor. 50 h.	20
W Państwie Niemieckim 36	18	9 koron	20
W innych państwach 48	24	12	4

Przebieg tygodniowy (Inseraty) umieszcza się nadsyłając wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484

Rekwirowania nadsyłanych Redakcji nie zwraca.

W Łwowie sprzedaj numerów po 12 hl.: w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilkińska 2 i w Biurze Plehna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przysyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Przebieg tygodniowy:

z miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowości: administracja „Nowej Reformy“ — Główna trafikowa w Ryńku — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowej, ul. Sławkowska 2 — Handel St. Karlińskiego, Sukiennice — Handel Kretschmera, ul. Szewska — Handel J. Kłosa, ul. Karmelińska 18.

Samiejsową prenumeratę i ogłoszenia (insertery) przyjmują: We Lwowie Biura dzienników: Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokółowski, Pałac Haumanowa 9. — W Przemyślu Hesseles. — W Jarosławiu A. Anster. — W Włodzimiu: Hermann Goldschmidt (sprzedaż pojedynczych numerów), I. Wollszel 6. — M. Duka Nachf. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Oppelk. — E. Kouse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalk (Wollszel). — W Paryżu Société Matinale de Publicité A. Lorette, directeur, 61 Rue Rougemont.

Ogłoszenia (insertery) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobnym piętrem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadpłatne po 50 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h., następny po 10 h od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samiejsojowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Od Wydawnictwa.

„Nowa Reforma“ już trzeci rok z rzędu

wychodzi dwa razy dziennie

i najbliższymi pociągami pospiesznymi z Krakowa wysyłana, przeważnie

jeszcze tego samego dnia

dostaje się do rąk Czytelników w kraju.

Silnie rozwinięty

dział informacyjny telegraficznych i telefonicznych

z kraju i zagranicą, liczne korespondencje

z obcych zaborów,

z kraju i kresów polskich — zapewniają

„Nowej Reformie“ wzrastającą z każdym rokiem poczytność.

Obstrukcja Rusinów.

W Sejmie naszym obstrukcja posłów ruskich rozpostarła skrzydła nietopierza. Nie jest to „obstrukcja“ w ścisłym, parlamentarnym, że się tak wyrazimy, znaczeniu, nie dopuszczająca do załatwienia spraw bieżących, choćby najpilniejszych, lecz raczej „bierna resystencya“, polegająca na reglamentowaniu powstrzymywaniu i przewlekaniu załatwienia tych spraw w nieskończoność. Skutkiem tego n. p. odesłanie przedłożenia Wydziału krajowego, w pierwszym czytaniu do komisji, zajmuje parę posiedzeń, gdy przedtem kończyło się w jednej, co najwyżej godzinie. Dzięki temu byliśmy w sobotę świadkami niezwykłego zjawiska: oto zaraz w trzecim dniu trwania sesji, Sejm odbył 2 posiedzenia, jedno w południe, drugie w nocy, a następnie zapowiedziano już na 9 rano w poniedziałek. Termin dotychczas nie praktykowany. Jeżeli więc przy sprawach obojętnej, bo czysto formalnej natury, resystencya ruska takie jąta figle, to co będzie dopiero, gdy na porządek dzienny wejdą sprawy skomplikowane, i bez obstrukcji najróżnorodniejsze wywołujące opinie?

Stojmy tedy wobec niebezpieczeństwa zupełnego zatamowania biegu prac sejmowych, wobec ewentualności sparaliżowania Sejmu i jego działalności. To, co dzieje się obecnie, jest tylko zapowiedzią tego, co być może, chociaż stać się nie musi.

Jak już korespondent nasz sejmowy zaznaczył, niewydarzenie pewnej części druków sejmowych w języku ruskim, nie było i nie mogło być istotną przyczyną obstrukcji. Termin zwolnienia Sejmu ustalony został tak późno, że wobec niesprawności druków ruskich, niepodobnym było wszystkie przedłożenia Wydziału krajowego wygotować także w ruskim języku. Było też w z wyjątkiem, że obrzygnięto przedłożenia budżetowe, zawierające dużo liczb i rubryk, wydawane dotąd były, ze względu na zupełnie zbyteczne koszty druku i trudności techniczne, tylko w języku polskim. Nie było to nigdy kamieniem obrazu dla posłów ruskich. Dopiero teraz zrobili z tego wielką, rzekomo narodową kwestję.

Wyprzedzając pierwsze posiedzenie Sejmu obrady klubu ruskiego i nastroj prasy ukraińskiej, wreszcie wygłoszona w sobotę deklaracja posła Oleśnickiego, świadczą, że Ukraińcy, wśród wszelkich okoliczności, byłiby w Sejmie rozpoczęli obstrukcję. Sprawa druków sejmowych była tylko punktem zaczepienia dla tej taktyki i nastąpiła posłom ruskim upragniona przez nich sposobność do wdrożenia ich polityki sejmowej na wytyczony już przed tem tor.

Deklaracja posła Oleśnickiego nie pozostawia pod tym względem żadnej wątpliwości. Stwierdził on bardzo dokładnie, że „oprócz celu“, regulaminowej natury, akcja posłów ruskich wywołana została „obecną polityką polską, której wyrazem jest ten Sejm i popierający tę politykę rząd, polityka, objawiająca się zupełnie (miejsc) ignorowaniem kulturalnych potrzeb ruskiego narodu i brutalnym jego parciem deptaniem“. Ta deklaracja i mówi wiele i nie mówi. O ile mówi wiele, nie mówi prawdy, bo już to samo, że posłowie ukraińscy znaleźli się w poważnej liczbie w Sejmie i zadawia swoje przedkładają, a z każdej sesji spełnieniem znacznej ich części pochłubić się mogą — świadczy najlepiej, że Rusini ani bez praw w kraju nie są, ani że ich prawa nie są przez nikogo „deptane“. Jeżeli się więc stanowczo zaprzeczyć musi uzasadnienia ogólnym zarzutem, w deklaracji posła Oleśnickiego zawartym, to nie pozostaje z niej nic konkretnego i dlatego powiedzieć o niej można, że ona nie mówi.

A nie mówi tego właśnie, co mówić powinna i co się pod nią kryje. Bo rzecz oczywista ze strony polskiej wyłania się pytanie: czego chcecie? Że Rusini przyjdą do Sejmu z rejestrem żądań, o tem nie było wątpliwości. Czekano jednak na więcej... pokójowe ich zdążenie i właściwą dla nich formę do tej obstrukcyjnej, w jaką ubrali je obecnie posłowie ukraińscy. Że „spraw ruskich“ ani „nie deptano“ ani „deptać“ nie miano zamiaru, świadczy zresztą i ta choćby okoliczność, że zaraz na pierwszym posiedzeniu przewodniczących klubów polskich w Sejmie, zajmowano się wyłącznie kwestją

tylko demonstracją, obliczoną nie tyle na Sejm i kraj, ile na Wiedeń i Niemców. Ma ona dowodzić, jak bardzo krzywdzeni muszą być w Galicji Rusini, jeżeli aż do obstrukcji w Sejmie uciekać się muszą. Jako demonstracja, jest to taktyka chybia, a w odniesieniu do Sejmu i kraju szkodliwa, bo rzecz oczywista, że z niezakończonymi sprawami ekonomicznymi i kulturalnymi w Sejmie wynikłaby w równym stopniu szkoda dla Polaków, jak dla Rusinów.

Nie przypuszczamy, aby politycy ruscy tego nie zrozumieli i przez jałową obstrukcję dążyli do zatopienia i zniweczenia interesów własnego narodu.

Sobotnie „Dilo“ przynosi w wstępnym artykule obszerne „amotywowanie“ obstrukcji ruskiej. Wszystkie argumenty „Dila“ sprowadzają się do tego, że Polacy nie chcą rzekomo pozwolić na swobodny rozwój narodowy Rusinów, uzależniając go od tego, czy nie będzie on szkodliwy dla interesów narodowym polskim.

W tej metodzie polityka polska ma być, zdaniem „Dila“, tak konsekwentna, że cokolwiek zrobi Rusini, i jakkolwiek się wobec Polaków zachowują, zawsze na tem źle wychodzą.

W zesłorocznej sesji sejmowej Rusini stosowali metodę umiarkowania tak wielkiego, że nawet referent budżetowy prof. Milewski, uznał za stosowne podnieść to zachowanie się ich spokojne, jako dowód dobrych stosunków polsko-ruskich. Cóż na tem zyskali Rusini? „Dla wamocnienia swego panowania nad narodem ruskim — odpowiada na to pytanie „Dilo“ — większość sejmowa uchwaliła sobie „lex Sala“, a ruskiemu narodowi dała obietnicę, że Rada szkolna krajowa zajmie się sprawą zakładania nowych szkół średnich z uwzględnieniem potrzeb obu narodowości. Obietnicę tę w ciągu roku zrealizowano w taki sposób, że założono pięć nowych szkół średnich polskich, z tego trzy w ruskich powiatach, a ani jednej ruskiej“.

Nadto wyszyscy Polacy umiarkowanie Rusinów, używając go w Wiedniu, jako atutu przeciw żądaniom ruskim: skoro bowiem w Sejmie Rusini byli łagodni, to widocznie nie dzieje się im żadna krzywda.

„Jednym słowem — wnioskuje „Dilo“ — jak cała 40-letnia działalność Sejmu galicyjskiego, tak i zesłoroczna jego sesja stanowią niezbitą dowód, że bez względu na radykalność lub umiarkowanie ruskiej taktyki, polska większość sejmowa nie myśli nawet o spełnieniu najskromniejszych chociażby postulatów ruskich: radykalna taktyka Rusinów stała im do wyroku, że trudno jest zawrzeć ugodę z radykalnymi elementami, taktyki zaś umiarkowanej ze strony ruskiej używają oni jako dowodu, że Rusinom żadna nie dzieje się krzywda“.

Wobec tego — konkluduje „Dilo“ — przedstawiciele narodu ruskiego w Sejmie powinni trzymać się takiej taktyki, jaka utrudni polskiej większości sejmowej dążenie do jej celu (utwierdzenie panowania polskiego na Rusi). Kiedy bowiem Sejm galicyjski jest fabryką ustaw „na zniszczenie Rusi“, to dążeniem Rusinów powinno być przeszkadzanie wszystkimi siłami prawdziwemu funkcjonowaniu tej fabryki“.

„Naturalnie — dodaje organ nacjonal-demokratów ukraińskich — nie można spodziewać się, że taką drogą osiągną Rusini pozytywne zdobycze, których potrzebują dla swego rozwoju, ale w walce ostatecznie wroga jest także pozytywną zdobyczą“.

Uruchomienie Sejmu czeskiego.

(Telegr. „N. Reformy“).

Praga, 20 września.

Wczoraj odbyło się tu zebranie niemieckich posłów sejmowych, na którym miano powziąć ostateczną decyzję co do uruchomienia Sejmu czeskiego. Zebranie to rozpoczęło się o godzinie 10 przedpołudniem i trwało z krótką przerwą do godziny trzy kwadrans na piątą po południu. W obradach wzięli udział oprócz członków związku niemieckich posłów sejmowych z Czech także reprezentanci niemieckojęzycznej niemieckiej większości pp. dr. Baernreither, dr. Damm, hr. Franciszek Dejm, Milner, hrabia Leopold i Erwin Notzowice dalej niemiecki minister rolnik dr. Schreiner oraz rektor uniwersytetu dr. Zaus, którzy przy tej sposobności przystąpili do związku posłów.

Posiedzenie zagal poseł Pacher, który oświadczył, że zaniepokojenie, jakie ogarnęło ludność niemiecką Czech na wieść o nowych rokownikach ugodowych, nawiązanych przez prezydenta gabinetu dr. Bieniertha, jest zupełnie nieuzasadnione, jak to się okaże z następnego referatu dr. Eppingera. Mowca wyraził w końcu zadzwolenie, że w zebraniu tem biorą udział także przedstawiciele większej większości. Następnym mowcą dr. Eppinger referował o konferencyach z bar. Bienierthem i o sytuacji politycznej. Zaznaczył on, że posłowie niemieccy nie życzyli sobie zwolnienia Sejmu czeskiego, że nawet ostrzegali rząd przed tym krokiem. Co do ogólnej sytuacji — to konferencje rzeczowe żadnej w niej nie wytworzyły zmiany.

Dr. Baernreither w obszernym przemówieniu podniósł z naciskiem, że niemiecka większość w Czechach, uważa się za partycję na wskroś niemiecką i popierać będzie zawsze wszelkie słuszne żądania Niemców w Czechach. Zawarty między nią a konserwatystami kompromis, mocą którego konserwatyści zajęli dwa miejsca w Wydziale krajowym, większa większość zaś miejsce jednego zastępcy — nie jest jeszcze nietykalnym i może ulec zmianie, tem bardziej, że nie został zawarty formalnie, lecz tylko w toku nieobowiązującej obie strony wymiany zdań. Mowca zaznaczył w końcu również, że w położeniu Niemców w Czechach oczywiście nie zasła taka zmiana, która by skłoniła ich mogła do zmiany swego zasadniczego narodowopolitycznego stanowiska.

Po dłuższej jeszcze dyskusji przyjęto jednomyślnie rezolucję w myśl wywodów pp. Eppingera i Baernreithera. Ponieważ więc posłowie niemieccy nie uważają za potrzebne zmienić swego stanowiska, nie wezmą też po otwarciu Sejmu udziału ani w ukonstytuowaniu się prezydium, ani w wyborze skrutatorów. Następnego zebranie posłów niemieckich odbędzie się jutro, we wtorek.

Praga, 20 września.

Jutro we wtorek odbędzie się tu zwolane przez marszałka krajowego księcia Lobkowicza zebranie przywódców wszystkich grup i klubów sejmowych. Na zebraniu tem mają Niemcy wymienić warunki, pod którymi gotowi są brać rzeczowy udział w obradach Sejmu i odstąpić od obstrukcji. — Decyzja na zapas dopiero wówczas, gdy posłowie czescy okażą gotowość do uwzględnienia głównych postulatów niemieckich. Wówczas też dopiero zakomunikuje marszałek poszczególnym klubom program prac Sejmu.

Z kół czeskich słychać, że umiarkowani posłowie czescy gotowi są do pewnych ustępstw, że natomiast radykalni Czesi obstają przy zasadzie, iż uruchomienia Sejmu nie wolno okupować żadnymi koncesjami narodowemu.

Komitet wykonawczy czeskiego stronnictwa prawopolskiego odbył dziś, przy współudziale należących do tego stronnictwa posłów sejmowych i parlamentarzystów, posiedzenie, na którym uchwalono wezwać wszystkich posłów czeskich, ażeby pod żadnym warunkiem nie okupowali uruchomienia Sejmu koncesjami na rzecz Niemców. Tak samo powinni odrzucić stanowczo projekt zreformowania względnie powiększenia Wydziału krajowego.

W razie, gdyby posłowie innych klubów czeskich okazali się skłonni do przyjęcia postulatów i warunków niemieckich, czescy radykalni posłowie wystąpią ze Związku parlamentarzystów czeskich.

Organizujemy Towarzystwa mieszkaniowe.

Mieszkania są coraz droższe, dlatego, bo jest mniej mieszkań, niż potrzeba. Przez powiększenie liczby mieszkań tworzy się konkurencja między posiadaczami domów i wskutek tego cena mieszkań musi potanieć (o monopolu w centrach miast tu nie mówimy). Jeżeli budujących jest mało, to przedsiębiorca kalkuluje, że mu ma dom przynieść 9, 10, lub większy procent w latach wolnych od podatku, jeżeli jednak budujących jest więcej, tak jest konkurencja, jeżeli kapitał chętnie rzuca się na rynek mieszkaniowy, wówczas dochodzi do tego, że przedsiębiorca budowlany musi kalkulować

nie 9 proc., ale np. 6 proc., a tem samem cena mieszkań się obniża.

Pierwszą więc rzeczą jest stworzyć organizacje współdzielcze mieszkaniowe, któreby raczyły na targ znaczniejszy kapitał budowlany i zadowolniły się przytem małym oprocentowaniem, a temsamem swoim członkom mieszkania taniej wynajmowały. Organizacje takie, zebrawszy chociażby nieznaczne kapitały, mogą uzyskać na tej podstawie znaczny kredyt i rozwinąć na większą skalę akcję mieszkaniową. Organizacje takie, nie obliczone na zysk, nie mają tem samem interesu w podwyższaniu ceny mieszkań, wskutek tego członkowie tych organizacji są wolni od obaw, że im się ceny będzie podwyższało, jest więc pewna stałość w ich budżecie wydatków.

Gmina, będąca posiadaczką znacznej liczby parcel budowlanych, winna organizacjom współdzielczym przyjść w pomoc, odstępując im place za przystępną cenę i przystępując do organizacji ze znaczniejszą kwotą w charakterze członka. Organizacje takie mogą liczyć na znaczną liczbę członków i wtedy równocześnie mogą utworzyć komisje, którychby wpływała na lokatorów, ażeby sobie nawzajem nie odnajmowali mieszkań i w ten sposób wyzysku nie ułatwiali; wydział stowarzyszenia mógłby interweniować na korzyść swych członków w wypadkach jaskrawych nadużyć ze strony właścicieli realności, co oczywiście w szczytnych granicach czasami skutkuje.

Przy obecnej reformie podatku czynszowego, która z pewnością będzie przeprowadzoną, można będzie uzyskać od rządu znaczniejsze ulgi podatkowe dla organizacji współdzielczych, a to nietylko odnośnie do nowych domów, ale także w tych wypadkach, w których te organizacje będą nabywały stare domy, lub będą najmowały mieszkania w starych domach, dla odnajmowania ich członkom. — W tym względzie postawiłem odpowiednio wniosek w komisji podatkowej Izby poselskiej.

Na razie należy się do sprawy praktycznie zbierać. Utworzyliśmy w Krakowie ogólne stowarzyszenie mieszkaniowe, które obecnie pracuje głównie na Kazimierzu (w dzielnicy VIII i VII). Nie jest ono wyznaniowem stowarzyszeniem, jak to mylnie niektóre pisma doniosły, przeciwnie wyraźnie akcentuje stowarzyszenie, że wyklucza cechę wyznaniową, a w domu robotniczym to stowarzyszenie mieszkają tak chrześcijanie, jak i żydzi. Kazimierz ma swoje osobliwości mieszkaniowe, musimy się więc liczyć z przyzwyczajaniem ludności, która mieszka tylko w centrum, względnie w najbliższym otoczeniu tego centrum; należy się liczyć z charakterem zarobkowym ludności i dlatego jesteśmy zdania, że dla innych dzielnic trzeba utworzyć odrębną organizację mieszkaniową, opartą na tych samych podstawach, co i ta organizacja, a więc należy stworzyć organizację, która obejmowała wszystkie warstwy społeczeństwa bez względu na wyznanie i na polityczną przynależność. Organizacja taka powinna łączyć wszystkich obywateli (urzędników, kupców, rzemieślników, robotników i t. d.).

Organizacja taka powinna wykluczać wszelką cechę dobroczynną i akcentować cechę współdzielczą, musi być opartą na takich podstawach i tak kalkulować, ażeby kapitał przynosił mierny dochód, np. 4 i pół procent do 5 proc., ale należy przytem wykluczyć wszelki wyższy zysk i spekulację. Mielibyśmy w takim razie w Krakowie trzy znaczniejsze organizacje mieszkaniowe, t. j. jedną organizację, która koncentruje swoją działalność w dzielnicy VIII i VII, i drugą ogólną, któraby rozciągała swoją działalność na inne dzielnice miasta, i trzecią, już istniejącą organizację mieszkaniową urzędników. Te trzy organizacje powinny utworzyć związek taki, ażeby na zewnątrz zaimponowały swoją siłą, ażeby mogły wskutek tego tem energiczniej wpłynąć na czynniki publiczne. Organizacje te wpaływałyby się nawzajem tak w sprawach kredytu, jak i w samej akcji mieszkaniowej.

Jeżeli tak będzie urządzona akcja mieszkaniowa, jeżeli zorganizuje się wspólna energiczna akcja ekonomiczna na tem polu, to sądzimy, że potem będzie można z naciskiem wystąpić z żądaniem ulg podatkowych w kierunku tutaj wytkniętym.

Należy więc obecnie dążyć przedewszystkiem do utworzenia ogólnego stowarzyszenia mieszkaniowego w mieście i radzilibyśmy, ażeby każdy, kto chce przystąpić do takiego stowarzyszenia, z wycieczką kartką korespondencyjną zawiadomił o tem Szanowną Redakcję, podając swój adres i kwotę udziałową, z którą zamierza przystąpić do stowarzyszenia, przyczem dodaje, że kartka taka miałaby tylko cechę informacyjną, zmierzającą do tego, ażeby się rozpatrzyć, czy są szanse dla zorganizowania takiej akcji poważnej i skutecznej. Później należałoby zwołać pierwsze posiedzenie, wedle adresów na zgłoszeniach podanych, w celu utworzenia komitetu akcyjnego.

Obywatelo nasi powinni mieć na oku, że tu nie rozchodzi się o akcję taką, gdzie wystarczyłoby subskrybować po kilka koron na udział, nie rozchodzi się o akcję dobroczynną, lecz o lokację kapitału zupełnie poważną, mogącą być osobą, która ma jakiś kapitał, zupełnie bezinteresnie subskrybować znaczącej kwoty na udział. Obecna subskrypcja do niczego jeszcze nie obowiązuje. Komitet użył statutu, opracuje bliżej plan akcji, a dopiero wówczas, gdy będą wszystkie warunki znane, będzie miał subskrybent czas zdecydować się, czy w tych warunkach kwotę subskrybowaną utrzymuje w mocy.

Ogólne stowarzyszenie mieszkaniowe, które z naszej inicjatywy zostało utworzone, działające w

dzielnicy VIII i VII, w krótkim czasie zebrało udziały w kwocie 75.000 K, to znaczy, że tę kwotę efektywnie wpłacono, a przy uwzględnieniu przystąpienia gminy w formie udziału z gruntami w wartości około 26.000 koron, udziały tego stowarzyszenia już dziś przenoszą kwotę 100.000 koron. Jeżeli się w mieście zebrano udziałów w kwocie około 100.000 koron, to jesteśmy przekonani, że można by budować za milion koron, można przystąpić później do wspaniałej akcji, ażeby skłonić gminę, by zaciągnęła pożyczkę 3 do 4 milionów koron i aby tę pożyczkę udzieliła stowarzyszeniu, z tem, że stowarzyszenie będzie zobowiązane płacić za gminą raty procentowe i raty amortyzacyjne, a gmina może sobie zastrzeżić odpowiednią kontrolę. Do tej akcji potrzeba jednak przede wszystkim pewnej wiary we własne siły trzeba działać, a to jak zwyciężyciel. Dlatego proszę, ażeby każdy, kto chce do takiej akcji przystąpić, kartką korespondencyjną zawiadomił o tem Szanowną Redakcję. Po zebraniu więcej zgłoszeń zostanie wybrany komitet akcyjny, z posród zgłoszonych osób.

Dr. Adolf Gross.

Cook o swojej podróży.

O swojej wyprawie do bieguna północnego ogłosił dr. Cook dalsze szczegóły w dzienniku „New York Herald“, który wychodzi równocześnie w Nowym Jorku i Paryżu. Opuszczając łódź skrajającą bieguną północną, podajemy opowiadanie odkrywcę bieguną północną.

Pomiędzy pasażerami naszego okrętu — pisze dr. Cook — znajdowała się niejaka Manee, owowiała Eskimoska, która wśród placu niestannego opowiadała nam swoje dzieje, świadczące o tragicznych losach Eskimosów. Na pokładzie, pod tańcami od kotwic, Manee urządziła sobie legowisko ze skór. Ofiarowaliśmy jej trochę i miejsce międzypokładowe, gdzieby był to wiele wygodniej, ale odrzuciła naszą propozycję, mówiąc, że chce mieć święte powietrze. Kiedy zapytałem ją, co jej się stało, ukryła ręce w dłoniach i zaczęła wśród łkania opowiadać swoje dzieje.

Mając lat 13, wyszła, jako piękność, za mąż za Eskimosa, nazwiskiem Ikwa, człowieka złego i niewiernego. Pewnego dnia Ikwa zabrał owo synów, a żonę wypędził z domu dla „pięknej, grubej“ dziewczyny. Manee znalazła wkrótce innego męża, starszego znacznie od niej i nietęgiego strzelca, ale człowieka dobrego. Miała z nim dwóch synów, z których starszy jest nieścieły głuchoniemy. Jedyny to głuchoniemy pomiędzy Eskimosami. Mąż biednej kobiety podczas polowania pał ofiarą niezachwytanego przypadku, a mianowicie od strzału własnej strzelby. Wdowę i dzieci żywił przez całą zimę szwagier, w lecie Manee sama się musi starać o utrzymanie, ale gdy należąca zima, grozi i jej i dzieciom śmierć głodową. Całą nadzieję pokłada chyba w powrocie do pierwszego męża, który ją może przyjąć jako żonę „nr 2“. Gdyśmy później spotkali Ikwę, nie otrzymaliśmy od niego żadnej podziękującej opieki nad żoną i dziećmi. Co prawda na to podziękująco wcale nie liczyliśmy.

Szybkość naszego jachtu wzrastała w miarę zapadania nocy. Śnieżyca pokryła pokład cienką warstwą lodu i musieliśmy się przed dojmującym wiatrem schronić do kajut. Około 4 rano rozprószyły się ciemności i sierpniowe słońce dało obfite ciepło. Przejeżdżaliśmy właśnie koło przylądka Perrv. Po południu byliśmy w zatoce Ingfield niedaleko Ittblu. Próbowaliśmy tutaj pozyskać sobie przewodników pomiędzy Eskimosami, ażeby z nimi zapłować na rony kolo zatoki Orliek. Niestety, Eskimosi byli na polowaniu, o czem owo wiedzieliśmy nam pewna Eskimoska.

Nasz jacht ruszył ku północy wprost Ingfield gólfu. Wiatr był pomyślny i plynęliśmy, jak strzał, czarnymi falami morza. W błędem świetle słońca nocnego widać było skały przylądka Auckland. Zaledwie ukoczyliśmy wieczorec, rozległ się sygnał do lądowania. Byliśmy w pobliżu Karnah, obozowiska Eskimosów. Z powodu płytkiej wody i skał podwodnych, okrętu, zanurzając się głębiej, muszę się pozbyć części ciężaru. Szalupa holowała za sobą „dory“, to jest łódź do łowienia sztokfiszów. Znajdowała się na niej tylko Manee z dwójkiem dzieci. W Karnah nie zastaliśmy ani jednego meczowca. Wszyscy wyruszyli na polowanie w nieznanym kierunku. Naprzeciw nas wyszło 5 kobiet, 15 dzieci i 45 psów.

Karnah składa się z 5 namiotów. Ogromne zapasy mięsa suszyły się na skałach, zaś na trawniku rozciągnięte były skóry. Obóz miał cechy zażyłości i dobrobytu. Wkrótce rozpoczął się handel zamienny. Daliśmy Eskimosom do wyboru cukierki, tytoń, amunicję, pozostawiając im znaczne cen za ich towary. Druga żona Ikwy ukryła się, a biedną Manee ugościł Eskimosi mięsem z morsa. Eskimosi nie mają i nie znają ani powitania, ani pożegnania. Na powitanie uśmiechają się, zaś znakiem pożegnania jest smutne spojrzenie. W ten sposób nas pożegnali, gdyśmy wstąpi do szalupy i ruszyli z powrotem.

Kapitan otrzymał polecenie płynięcia do przylądka Robertsona. Wiatr ustał, a z głębi ładu, pokrytego lodem, plynęła mgła i obejmowała wyżyny nadbrzeżne. Na dole powietrze było jasne. Omdziwiony się koło przylądka Robertsona, wysiedliśmy na ląd, ażeby tam spożyć śniadanie. Tutaj wyrzeźbił nagle wzrost się na wysokość 2.000 metrów i uwienczone jest lodem. Widok bardzo malowniczy. Rozległe zatoki, błękitne lodowce, wystające w głąb morza przylądki, urozmaicają krajobraz, jak prawie wszędzie w Grenlandji. Ta część ładu zwrocona jest na południe i skały dają wyborne żakątki do gnieźdzenia się małych „alków“. Miliony tego „ptactwa“ szybko, jak strzałca rzucają się skał w fale morskie. Obfite łaki są ozami dla żacy, a błękitny lis znajduje tutaj dobre żerowisko.

Klub lewicy sejmowej.

Wczorajsze poranne „Słowo Polskie“ donosi: „Klub lewicy sejmowej zebrał się poraz pierwszy wczoraj, (t. j. onogdy) wieczorem. Zebranie, poprzednio zwolane, nie doszło do skutku z powodu niestawienia się członków z grupy demokracji, stojącej poza demokracją narodową.“

„Zebranie odbyło się pod przewodnictwem dotychczasowego prezesa dra Leo.“

„Posłowie grupy demokratyczno-narodowej wystąpili z wnioskiem nowego ukonstytuowania się klubu na zasadach następujących: 1. Lewica odda składając się będzie z dwu samostojnych grup, z których jedna będzie demokratyczno-narodową. 2. Każda grupa może obradować oddzielnie. We wszystkich jednak sprawach sejmowych grupy porozumiewać się będą w wspólnych zebraniach. O ile nie dojdzie między nimi do porozumienia, każda grupa będzie miała zastawioną wolną rękę do działania. W razie niemożności zebrania się wspólnego, sprawa przejdzie do obranej komisji parlamentarnej, albo do połączonych prezydów grup.“

„Wniosek ten postawiono w celu zapobieżenia drażniącym stosunkom z powodu możliwych prób majorowania jednej grupy przez drugą. Przez wprowadzenie zupełnej równorzędności grup, wykluczając możliwość wzajemnego majorowania, nastąpi istotna konsolidacja demokracji.“

„Na propozycję tę po tanczej stronie nie chciano się zgodzić odrazu. Ujawniło się nawet dążenie, silnie reprezentowane przez prezesa grupy, dra Bandrowskiego, do zerwania zupełnego stosunków między grupami. Zaproponowano wreszcie odroczenie decyzji do czwartku, wtedy grupa tamta da stanowcze odpowiedź, czy zgadza się na wniosek równorzędności grup, od którego demokracja narodowa odstąpić nie może“.

Podając z obowiązku dziennikarskiego tę

Esquimosi osiedlają się pod skałami, mając obfity polów w morzu, tudzież mnóstwo zwierzyzny na lądzie.

Gdyśmy się zbliżyli do lądu, wyszło naprzeciw nas 10 mężczyzn, 9 kobiet, 31 dzieci i 106 psów. Liczyłem dzieci i psy, gdyż jedni i drugie mają w gospodarstwie Eskimosów ogromną i równą doniosłość. Psy nawet są ważniejsze. Eskimosi czynili przygotowania do łowów na grubą zwierzynę. Nareszcie p. Bradley znalazł dobrych przewodników. Wolna jazda, dobry wikt, tudzież nóż dla każdego mężczyzny były nagrodą za służbę przewodników. Polowanie na renny nie było już nowością i nie opłacało się z tego powodu wracać do zatoki Olrii. Większa wyprawa łowiecka, którą chcieliśmy przedsięwziąć do Kookaan, na końcu zatoki Robertsona, nie przyszła do skutku, ale mieliśmy zajmujące polowanie na burzliwych falach morskich. Powróciliśmy do Igloo do Hominy, wynagrodziliśmy przewodników, żonom ich i dzieciom dałmy upominki, a potem jacht ruszył do Etah. Nazajutrz rano wypłynęliśmy na wody Smithsunda wśród śniegu, prawie burzliwego wiatru. „Miało” Etah składało się z czterech namiotów. W pobliżu spokojna fala pozwalała na ładowanie „kajaków”, to jest łodziom tubylców. Dla jachtu znaleźliśmy również dobrą zatokę. W pomysłnej porze można przez Smithsund i basin Kanego dotrzeć aż do kanału Kennedy'ego, ale ryzykuje się okropnie. Nie mieliśmy ważniejszego powodu do narażenia naszego życia, więc jacht miał tutaj przygotować się do powrotu. Wymagało to kilku dni czasu, podczas których polowaliśmy. Tu w połowie ubiegłego wieku przebywali podróżnicy Kane i Hayes.

Doniesiono nam, że Eskimosi, zamieszkał w Annotok, odległym o 25 mil angielskich ku północy, byłby radzi naszym odwiedziniom. Zaopatrzyliśmy się we wszystko, ruszyliśmy dnia 21 sierpnia 1909 roku na ten „kraj świata”. Dzień był prześliczny. Jechaliśmy koto wyspy Littleton i szkaliliśmy wzdłuż Life Boat Cove śladów naszych poprzedników, którzy tutaj zginęli. Skąpy przyglądał Katheron jasniali wszystkim barwni, Góry lodowe płynęły falami, błyszcząc w powodzi światła słonecznego. — Przejeżdżając koto wystających przyłątków, mogliśmy polować na ptaki, psy morskie i morsy, ale strzelaliśmy nie wiele, oddając się sportowi wiślarskiemu.

Mijając Cairn-Point, ujrzelśmy pod przyglądkiem Ingelheld kilka namiotów. „Patrzcie! to jest Annotok” — zawołał nasz przewodnik Fungun. Spoglądając w głąb Smithsunda, spostrzegliśmy, że w głębi cały kanał jest zamkniętym wałem lodów. — Dalej nie można było płynąć. Wyłądowniliśmy pod ochroną pływającej skały. Poznawszy dokładnie Annotok, przekonaliśmy się, że jest to najdzisza, a zarazem najbogatsza osada Eskimosów. — Najlepsi strzelcy zgromadzili się tutaj, celem polowania na niedźwiedzie. Łowcy powiedzieli nam, że Eskimosi mieli obfite zapasy mięsa w grotach nadbrzeżnych. Około stu psów świadczyło o silnej ekonomicznej obrotu. Naprzeciw nas wyszło 17 mężczyzn, usposobionych przyjaźnie.

Ogromne zapasy środków żywności i futer obudziły we mnie myśl, której przez długi czas nie śmiałem plastować. Ten punkt był odległy o 700 mil angielskich od bieguna północnego. Silni mężczyźni, najlepsze psy, nieograniczone środki pomocnicze w połączeniu z zapasami i ryzykiem na jachcie, były idealną podstawą dla p o c h o d n a b i e g a n u. To przedsięwzięcie czarowało mnie. Pośladałem tu najlepsze warunki.

Omówiłem to myśl z moimi towarzyszami. Bradley oświadczył, że natychmiast zapasy, materiały opałowe i inne potrzebne środki z jachtu wyniesie na ląd koto Annotok. Materiał do bandi zamiennego jest dla tych okolic pieniądzem. Mój własny ryzostunek dla sań, które się znajdowały na pokładzie jachtu, mógł także służyć do wyprawy. Myśl była możliwą do wprowadzenia w życie. Potrzeba tylko było do pomysłnego skutku zdrowia, pogody i lodu drożnego. Suma miliona dolarów nie zapewniłaby wyprawy lepszych warunków. Sposobność była zbyt korzystną, ażeby ją pominąć. Wróciliśmy do Etah, ażeby do wyprawy poczynić przygotowania.

Od Administracji.

Z powodu rozpoczynającego się nowego kwartału i zwiększającego coraz bardziej rachunku wykładowego, prosimy o możliwie najwcześniejsze zgłoszenia prenumeraty, czy to bezpośrednio pod adresem: „Administracja Nowej Reformy” w Krakowie — czy też za pośrednictwem agencji. Warunki prenumeraty ogłoszone w nagłówku dziennika. Prenumeratory „Nowej Reformy” nabywać mogą dwutygodnik lwowski.

„NOWE MODY”

po niższej dla nich cenie 2 K. 40 hal. kwartalnie wraz z przesyłką.

Kronika.

Kraków, 20 września.

Od administracji. Z powodu zbliżającego się terminu odnowienia prenumeraty na kwartał IV, administracja „Nowej Reformy” rozsyła przy dzisiejszym numerze czeki pocztowe dla użytku zamiejscowych prenumeratorów.

Z wczorajszej niedzieli. Nie dopisała wczorajsza niedziela. Wprawdzie ranek był bardzo pogodny, ale następnie horyzont się zachmurzył, a powietrze duszne i parne zapowiadało deszcz. — Gdy jednak do godziny czwartej po południu deszcz nie spadł, ludzie, spragnieni świeżego powietrza, zaczęli wychodzić za rogatki miasta, ten bardziej, że strzały moździerzowe dąły znać miastu o rozpoczęciu się w parku dra Jordana festynu i ogniu sztucznych, jakie spalić zamierzał znany pyrotechnik p. Magdziński. Lecz nie umilkło jeszcze echo moździerzy, gdy zaczął na używających przechadzkę spadać kropki drobny z początku deszczyk, który jednak wkrótce zmienił się w ulewę, trwającą do późnego wieczora.

Od deszczu ucieśli także uczestnicy wycieczek do Mogily, gdzie odbywał się doroczny wielki odpust.

Dar Grunwaldzki. Z Andrychowa otrzymujemy następujące pismo: Członkowie Czytelnicy w Andrychowie subskrybowali na dar Grunwaldzki następujące sumy: Rozalia Adamowicz koron 100, Stefan hr. Bobrowski jednorazowo 100, Marcin Bujak 60, Antoni Chle-

bowski 60, Herman Euoch 36, dr Marian Homme 200, Franciszek Horak 300, Kazimierz Jaslar 60, Jan Marmola 36, Ferdynand Matiak 50, Ignacy Olejczyk 30, Ferdynand Pachel 25, Władysław Stokłosinski 300, Joachim Grünspan 120, razem 1477 koron. Sumy te wpłacone będą bezwarunkowo w ciągu 5 lat w odpowiednich ratach miesięcznych prócz sumy (St. hr. Bobrowskiego i Ferdynanda Matliaka), z których pierwsza już w całość, a druga w uplatce 20 koron uiszczona została. — Deklarację oświadczenia ofiarodawców przechowuje w oryginalnej wydział naszego Towarzystwa, skarbnik składki miesięcznie ściągają punktualnie i zbierane co roku sumy oświadczeń będące pod kontrolą wydziału i walnego zgromadzenia naszego zawsze w dniu 10 lipca każdego roku zarządowi głównemu T. S. L. Tymczasem kwoty, co miesiąc składane, lokowane są na książeczce wkładek oszczędności na 4 1/2 procent. Franciszek Horak, prezes. Dr Marian Homme, sekretarz.

Do administracji „N. Reformy” Sodalicya pań w Bochni przeszła 20 koron.

Z teatru miejskiego. Reżysera teatru pracuje nad przygotowaniem tragedii Hebbla „Judyta”. Afisz tygodniowy zapowiada we wtorek i piątek świętą krotochwilę Fredy „Wielkie bractwo”, we czwartek farsę „Osiołków w złoty dano”, w środę (po cenach popularnych) „Zemsta” Fredy.

W teatrze ludowym, począwszy od piątku, dane będą przedstawienia dla młodzieży i szkolnej, po cenach tanich. W najbliższy piątek dane będą „Konfederaci barscy” Mickiewicza i „Wiesław” czyli „Wesele w Krakowskim”, opera ludowa, słowa Brodzkiego, muzyka Szlagórskiego.

Na rzecz weteranów z roku 1863/4 zebrano w Zakopanem ze składek w lipcu i sierpniu: w zakładzie dr Chramca za pośrednictwem pp. Nowodworskich i artysty p. Frenka 201 kor. 30 h., w hotelu „Stamary” przez mecenasa dr Krzyckiego 106 kor., w pensjonacie p. Drzewieckiej 14 kor., w pensjonacie „Warszawianka” dr Daniela 9 kor. 10 h., Wł. hr. Zamojski nadał 200 kor. tytułem jednorazowej wkładki i 100 kor., zebranych na listę składową.

Wydział delegacji krakowskiej Towarzystwa wzajemnej pomocy uczestników powstania 1863/4 za powyższe dary składa uprzejmie i gorące podziękowanie i poleca zarazem dalszej łaskawej pamięci tych zasłużonych starców wiekiem i niedolą starych i do żadnej pracy już niezdolnych.

Z związku teatrów i chórów włościańskich. Odnosić do notatki, pomieszczonej temi dniami w naszym piśmie p. t. „Inspektor sceniczny teatrów włościańskich”, wydział wykonawczy związku teatrów i chórów włościańskich uprasza nas o następujące sprostowanie. Wydział Związku nie zamianował p. Jerzego Marczewskiego stałym urzędnikiem swoim i inspektorem scenicznym teatrów włościańskich, lecz przyjął go tylko prowizorycznie na miesiąc próby, jako — w razie potrzeby — ewentualnego instruktora drużyn teatralnych. Komunikat poprzedni w tej sprawie został umieszczony bez wiedzy i wbrew wyraźnej uchwale wydziału wykonawczego, który też za dalszą treść komunikatu żadnej nie przyjmuje odpowiedzialności.

Nowe apteki. Namieśtnictwo udzieliło koncesyj na otwarcie nowych aptek p. J. Pankiewiczowi w Podgórzu przy Małym Ryнку i p. H. Markiewiczowi w Uściu Sołnem.

Z czytelni im. Killńskiego Asnykowskiego K. T. S. L. (Szpitalna 18), w poniedziałek 20 b. m. o godz. 8 wieczór odbędzie się odczyt p. Z. Osieckiego p. t. „Samotność i popularyzowanie wiedzy”. Wstęp wolny.

Pospiech pocztowy. Komunikuj nam: List „express”, nadany w Krakowie przed południem do Mielca, dostał się do rąk adresata dopiero na drugi dzień, razem z raną pocztą, a nie, jak być powinno, tego samego dnia wieczorem. Fakt drugi: kartka wrzucona w Krakowie 31 sierpnia do Myslenic, została doręczona dopiero 16 września. Bez komentarza.

Krwawy napad. Dział około godz. 3 w nocy na ulicy Szewskiej napadło na powracającego do domu stolarza Jana Urbańczyka dwóch nieznajomych mężczyzn, którzy napadniętemu zadali szereg ciężkich ran na głowie, potem zbiegli. Rannemu pierwszą pomoc udzieliło pogotowie ratunkowe. Napastników poszukuje policja.

Nagle zgony. Wczoraj przed południem w mieszkaniu własnym, przy ul. Granicznej, zachorował nagle urzędnik intendentury wojskowej, p. Roman G. Przybyło na miejsce pogotowie ratunkowe, stwierdziło krwotok płucny. Wszelka pomoc okazała się bezskuteczną i chory, nie odzyskawszy przytomności, zmarł w pół godziny po zastąpieniu.

Wczoraj wieczór znowu, na ul. Miodowej w domu pod l. 11, ciężko zaniegła 60-letnia służąca Małgorzata Pynat. Przybyło pogotowie ratunkowe stwierdziło już tylko zgon, spowodowany chorobą sercową.

Z kraju.

O sanatorium nauczycielskie. Piszą nam z Brzeska: Dnia 15 b. m. odbyło się tu zebranie obywateli miejscowych, oraz z browara okolicznego celem poparcia budowy sanatorium nauczycielskiego. Zebrania przewodniczył dr St. Wisłocki, uтарыsz, o potrzebie sanatorium mówił p. Budzanowski, nauczyciel ze Lwowa. Po dyskusji wybrano dla powyższej sprawy komitet powiatowy, do którego weszli: pp. dr St. Wisłocki, dr Wł. Kowalczyk, Józef Borowiecki, Jadwiga Zaleska, Jan Wore i dr Brzeski.

Tarnów, 15 września. W ubiegłym tygodniu odbyło się w Zaczarniu zgromadzenie członków Kółek rolniczych z Zaczarnia, Woli Rzędzińskiej i Lisięj Góry, w liczbie około 200, celem wystąpienia referatu o sadownictwie i ogrodnictwie. Po niedługim wstąpieniu referent z Tow. ogrodniczego w Tarnowie nie przybył, referat wygłosił pp. prof. L. Mlynek z Tarnowa i naucz. Jan Tarnowski z Zaczarnia. Prof. Mlynek mówił o popieraniu ogrodnictwa i sadownictwa w kraju przez Tow. Kółek rolniczych, które włościanom w tym celu umieszcza w „Przewodniku Kółek rolniczych” mnóstwo artykułów i pouczeń o sadownictwie i ogrodnictwie, urządza im przez swych instruktorów wykłady i kursa ogrodniczo-sadownicze, pośredniczy w sprzedaży i nabywaniu drzewek i produktów ogrodniczo-sadowniczych. P. Tarnowski mówił o zakładaniu ogrodów i sadów na wsi, polecaniu wianu drzew owocowych i t. p. W końcu odbyła się pogadanka z włościanami na temat ogrodnictwa i sadownictwa wiejskiego.

Myslenice, 18 września. (Echa ulawy). — Sprawa urzędu pocztowego. W numerze 424 „N. Reformy” w korespondencji o ulawie i wywiele Bysłuki, doniesiono, że robotnikowi, którego woda porwała, pomoc udzielił dr Hanusiak, wraz z medykiem Galuszką. Przygodny korespondent, widocznie nieobeznany ze stosunkami naszymi mylnie określił sta-

nowisko obu tych panów. Pomocy udzielił miłanowicie tutejszy lekarz miejski dr Galuszka; p. Hanusiak zaś, który był przy tem obecny, jest oficyałem tutejszej Rady powiatowej.

Z dnem 1 września przeniesiono tutejszy urząd pocztowy z centrum miasta do Dolnej Wsi, leżącej okół Myslenic. Bardzo niewłaściwa ta zmiana, dotychczas tak doniosłe znaczenie mającego urzędu, wywołano ogólnie niezadowolenie.

Nowy lokal jest arezszat znacznie szczuplejszy od poprzedniego, aczkolwiek i wtedy już dawał się odczuwać brak miejsca, zwłaszcza w mieszkaniach letnich i w dniu świętecznym. Czyżby w Myslenicach nie było już lokalu na pomieszczenie poczty, że aż na wieś musi ona emigrować. Prawdopodobnie tak, kiedy nawet niema opowiadającego miejsca na pomieszczenie biur magistratu.

Jaśło, 19 września. Gimnazjum prywatne żeńskie założone w naszym mieście w bieżącym roku szkolnym dzięki inicyatywie, pracy i energii prof. Midowicza. Wskutek dość późnego ogłoszenia, zapisało się dotąd niewiele panienek, lecz zarząd zakładu przyjmie jeszcze zgłaszające się na naukę. Mamy wszelką pewność, że zakład ten, bardzo potrzebny w obecnych czasach, rozwijać się będzie znakomicie, że tak inteligentne, jak jasiełskie społeczeństwo, myśl, wprowadzoną w czyn poprze materialnie przez dawanie pieniężnych zaskłków z kasy miejskiej, powiatowej i różnych bankowych instytucji. Obywatelskie stanowisko grona profesorów tutejszego gimnazjum, które bezinteresownie współpracują z prof. Midowiczem uznano za wskazane — poprzez był tego zakładu, zastępcę na publiczne uznanie.

Tarnobrzeg, 19 września. Spelnily się nareszcie długo wywołane nadzieje ludności naszego miasta i powiatu. Po kilkuletnich staraniach udało się przeciw uzyskać u rządu założenie państwowej szkoły realnej, dzięki nieustrudzonemu wysiłkom zarządu gminy. W dniu 11 września rozpoczął się rok szkolny uroczystem nabożeństwem, w kościele OO. Dominikanów, w którym oprócz uczniów nowo-otwartego zakładu i ich rodziców wzięła udział gromadnie młodzież szkoły ludowej wraz z nauczycielstwem, inspektor szkolny okręgowy, oraz burmistrz i członkami Rady miejskiej. W serdecznym przemówieniu od otwarcza zachęcał O. Alvary uczniów do wytrwałej pracy dla dobra ojczyzny, życząc pomysłnego rozwoju nowej instytucji. Zaręczył się ułice od mundurków uczniowskich, które ożywiły atmosferę cichego miasteczka. Wita ją z sympatją ludność, jako zapowiedź dalszego wzrostu i rozwoju Tarnobrzega. Jakkolwiek późno, bo dopiero w pierwszych dniach września nastąpiło ogłoszenie sankcji cesarskiej, a wpały rozpoczęły się 6 września, to przeciw napływu uczniów do nowego zakładu okazał się znaczny. Zgłosiło się 52 uczniów, chociaż wielu rodziców już przedtem, w niepewności, czy szkoła istotnie wejdzie w życie od września, odwołało synów do Mielca, do Dębicy, Rzeszowa lub Krakowa. Śmiało powiedzieć można, że gdyby otwarcie tutejszej szkoły realnej przynajmniej w połowie sierpnia było już faktem dokonanym, liczba uczniów doszłaby niezawodnie do setki. Gmina oddała do użytku szkoły piękny biał, dawną salę posiedzeń Rady miejskiej, obszerną, wysoką i jasną, oraz przyłączyła do kancelaryi dyrekcji, salę konferencyjną i zbory środków naukowych. Bząd zobowiązał się do wybudowania gmachu w przeciągu lat czterech. Obietnica przekształcenia zakładu w gimnazjum realne, począwszy od r. 1911/12, ścigać będzie niezawodnie coraz wyższe zastępy uczniów do tarnobrzęskiej szkoły realnej.

Przemysł, 19 września. Namieśtnictwo przyznało nadpompierni miejskiej straży pożarnej w Przemyslu Janowi Chomnowi i Janowi Strugowi za 25-letnią wybitną działalność w pożarnictwie medale honorowe. Dział po nabożeństwie na podwórzu strażnicy pożarnej w obecności grona urzędników magistratu po pięknej przemowie naczelnik miejskiej straży pożarnej p. Henryk Olszewski dokonał dekoracji jubilatów. W uroczystości brała udział straż ogniolwa z warsztatów kolei i straż ogniolwa ochotnicza z prezesem p. Michałem Osieckim na czele.

Tarnopol, 19 września. (Aresztowanie dwóch urzędników podatkowych. Awantura o ruskie bilety kolejowe). Przed kilku dniami oddawano do sądu obwodowego w Tarnopolu kontrolora podatkowego z Nowego Siola koto Podwołowicz p. W. oraz porobcę podatkowego p. L. obecnie przeniesionego do Jaworowa, pod zarzutem dokonania malwersacji. Bezpośrednim powodem aresztowania było szkonce przeprowadzone przez komisyj. Wykryła ona, że obaj urzędnicy uprawiali defraudację od dłuższego czasu do spółki. Komisja nie mogła na razie skonstatować dokładnej cyfry zdefraudowanej kwoty, która przypuszczalnie dojdzie do 10 tysięcy koron.

Szkonce wypadło na trop zręcznej manipulacji. Odbywała się w ten sposób, że gdy podatnik z zapłaconą i zapisaną pozycją przychodził do kasy, poborca pieniądże odbierał, zupełnie formalnie potwierdzał to w książeczce płatniczej, ale do swojej książki tej kwoty nie wciągał. Wieczorem podczas obliczenia kasy pozycję się nie zgadzały. Poborca kazał więc pozycję w książce napisane wykreslić pod pretekstem, że strona nie musiała się jawnie przy kasie, gdyż w jego książce nie jest kwota wpisana. Pieniądże w ten sposób uzyskane chował do kieszeni. Naturalnie malwersacja ta musiała prędkiej czy później wyjść na jaw, bo strony miały potwierdzenie, że podatek zapłaciły.

Malwersacja ta budzi sensację ze względu na osobę poborcy, który urażony był za porządne człowieka, nie grał w karty, nie pił; rozrzućność żony miała go popchnąć do tego ryzykownego przedsięwzięcia. W przeszłym tygodniu przyprowadzono do biura policyjnego w Tarnopolu niejakiego Egiptenusa Waacy, ruskiego studenta, który przyjechał z Proszowej. W Proszowej zażywał Waacy po rusku biulet kolejowego ruskiego. Gdy kierownik stacyi biulet ruskiego nie miał przyślo do gwałtownej przeszedł i Waacy wiadł bez bileta. Na stacyi w Tarnopolu został przytrzymany; sprawę oddano sądowni.

Brody, 18 września. (Obchód Słowackiego). Pod przewodnictwem dyrektora gimnazjum p. Schirmera zebrał się komitet, celem ustalenia programu obchodu rocznicy Słowackiego. Po ożywionej dyskusji uchwalono następujący program: Przez cały październik odbywać się będą wykłady publiczne dla ludu. 8 listopada — nabożeństwo z kazaniem, odczyt i wierszok deklamacyjno-muzyczny.

Zbaraż, 19 września. (Śmierć z powodu otrucia gazem). Dnia 17 b. m. wskutek trujących gazów poniosł śmierć w piwnicy na obęjsku tut. kowala Mikolaja Janczaka trzech młodych ludzi: mianowicie czeladnik jego, Terent Biłowski lat 20, uczeń Antoni Biernat 15 i Ignacy Dębowski, gospodarz lat 37, którzy spiesząc na ratunek wolańcemu o-

pomoc Janczakowi, weszli do piwnicy. Janczak, chcąc oczyścić piwnicę swoją z owadów, rozlecił w niej ogień dła poprzedniego koksem, poczem drzwi na całą noc zamknął. Kiedy następnego dnia weszli do piwnicy, celem zbadania skutków, odurzony gazami, padł na miejsce, wolańcemu o ratunek. Z pierwszą pomocą pospieszyła jego czeładź, a kiedy i ta nie wracała, rzucił się na ratunek sąsiad Dębowski, który zoczył wycieczkę wyratowawszy Janczaka z lochu, przycylił odwrac swoją życiem, podjąwszy na pomoc pozostałym.

Wszelkie wysiłki ze strony lekarzy, celem uratowania uduszonych, okazały się daremne. Dębowski pozostawił żonę i dzieci.

Nowy przystanek kolejowy. Dyrekcya kolei państwowych ogłasza: Dnia 1 października otwiera się na przestrzeln Dębica-Rozwadów-Przeworsk pomiędzy stacyami Chorzelowem a Jaślanami przystanek osobowy Tuszów Narodowy dla ruchu osobowego i paktunkowego. Bilety jazdy wydawane będą w wymienionym przystanku, ekspedycja pakunków nastąpi za opłatą należyci w stacyi od dawczej.

Ze świata.

Testament księcia Ogińskiego. Korespondent „Kuryera Warsz.” donosi: „Petersburski sąd okręgowy zatwierdził testament zmarłego księcia Bogdana Ogińskiego, który cały swój majątek na Żmudzi, Litwie, w gubernii Kijowskiej i Galicyi, zapisał oficerowi pułku preobrażeńckiego, Woniarskiemu. Majątki ostatniego z rodu ks. Bogdana Ogińskiego, składają się z dwóch miast: Prungian i Retowa, oraz dóbr ziemskich, obejmujących na samej Litwie przeszło 100.000 dziesięcin ziemi”.

Wiadomości te jest bardzo prawdopodobne, p. Woniarski był krewnym ks. Bogdana Ogińskiego, który nie miał nigdy poczucia obywatelskich, a życie zakończył w domu zdrowia dla mnystwo chorych.

„Zeppelin III”, po naprawieniu małego uszkodzenia, które odniósł koto Merchingen, rozpoczął wczoraj zapowiadzaną podróż do miast reńskowestfalskiego dystryktu przemysłowego. W lodzach zajęło miejsce 11 osób, a kierownictwo podróży objął inżynier Ditt. Podróż rozpoczęła się o godz. 6 rano dnia wczorajszego w Frankfurcie. Nad miastem Caub przeleciał balon o godz. 8 rano, o godz. 9 rano był w St. Goar, o godz. 11 m. 30 przeleciał nad miastem Andernach, a o godz. 1 m. 30 Bonn. Wreszcie o godz. 3 m. 15 po południu przybył balon do Kolonii, gdzie załogę przyjęto z entuzjazmem. Przez cały kwadrans krążył balon nad miastem, poczem popłynął w kierunku Düsselodtu.

Cholera w Rosyi. W omskim pułku piechoty, mającym swoje leże w Pskowie, zachorowało na cholere 33 ludzi.

Pensje generał-gubernatorów. Z przedstawionego Dumie preliminarza ministerstwa spraw wewnętrznych na rok przyszły dzienniki petersburskie przytaczają pomiędzy innymi, że utrzymanie ogólnych władz administracyjnych miejscowych obliczono na 7,261.115 rubli. W sumie tej miesięczną się następujące płace naczelników krajów: Namieśtnik kaukaski 60.000 rubli; generał-gubernatorowie: warszawski 38.000 rubli, moskiewski 36.000 rubli, fiński 30.000 rubli, wileński i kijowski po 24.000 rubli, wreszcie irucki 22.000 rubli.

Szkanie pułkownika. Przed sądem wojennym w Kazaniu odbył się proces przeciwko pułkownikowi Płotnikowowi, który podczas wojny rosyjsko-japońskiej sprzeniewierzył 243.000 rubli, przetrzaczonych na zakupno żywności dla koni i z piekarniemi temi ciekaw. Pochwycono go niedawno, a sąd skazał go na 16 miesięcy twierdzy i degradacyi.

Wzruwuluz wznowił swoją działalność i wyrzucha z krateru coraz większe masy dymu i kamieni. Słychać nieustanny huk podziemny. Kilka osób, które się wdary na brzeg krateru, musiało czempredzej wrócić.

Pomnik dla żołnierzy 89 pułku piechoty włojskiej, którzy zginęli w Messynie podczas trzęsienia ziemi, został w sobotę poświęcony i odsłonięty. Zginęli wtedy trzecia część pułku pod gruzami zawałonych koszar.

Rekord kotojowy. Francuski cyklista Guignard, popijający się obecnie w Monachium, osiągnął przedwczoraj światowy rekord w szybkiej jeździe, gdyż w przeciągu godziny zrobił 101 kilometrów 623 metry. Drogi 100 kilometrów przejechał w ciągu 59 minut i 1 sekundy. Dotychczasowy rekord angielskiego cyklisty Millsa wynosił 99 057 kilometra na godzinę. Guignard zawiadzcza swój rekord wyborcom przyrządowi motorowemu do robienia kroków i znakomitej arenie monachijskiej.

Zamordowanie burmistrza. Burmistrz miasta Lomarin został zamordowany przedwczoraj wieczorem. Sprawca zbrodni dotąd nie został wykryty.

Wybuch kotła. Na jednym z angielskich okręgow wojennych, podczas ćwiczeń w strzelaniu, wybuchł kotł parowy. Trzej ludzie z załogi zginęli, a czterej odnieśli ciężkie rany.

Zatrute cukierki. Jedna z aktorek teatru „Casino” w Reims otrzymała pocztą pudełko cukierków, któreim pocztowca swoje koleżanki. Po spożyciu tych cukierków wszystkie zachorowały. Policya zarządziła śledztwo, celem wykrycia osoby, która postata do cukierki.

Intrałne kominlarstwo. Niedawno zarząd królewskiej mennicy angielskiej w Londynie kazał oczyścić obrzymi komin fabryczny tej mennicy. Firma, której oddano oczyszczenie kominu, była na tyle mądra, że sadze z wewnętrznych ścian kominu poddała oczyszczającemu działaniu chemicznemu. Sadze, które dostały się do kominu z pieców do topienia metalów, zawierały pewien procent złota. Firma przedsięwzięcia uzyskała z sadz ilość złota wartości około 4.500 koron. Po tem doświadczeniu dyrekcya mennicy postanowiła na przyszłość oczyścić komin we własnym zarządzie, a dochoć ze złotych sadz oddawać na rzecz robotników, pracujących w mennicy.

Napad na konsulat austriacki. Jak donoszą z Nowego Jorku, na konsulat austro-węgierski w Saltito, napadł wielki tłum demonstrantów, powybiłaj nim wszystkie szyby i usiłował wtargnąć do wnętrza. Policja i wojsko rozpedziły demonstrantów. Powodu tego napadu nie podaje telegram.

Rozwój przemysłu rodzimego. W dziedzinie elektrotechniki zaznacza się wyraźniej, jak to skonstatował temi dniami nasz postowiec dr Adam i dr br. Battaglia, z okazji odwiedzenia fabryki elektrotechnicznej firmy Sokolnicki & Wisniewski. Fabryka ta, znajdująca się przy ul. Nablonie 35 we Lwowie, rozszerzyła ostatniemi czasami znacznie zakres swojej wytwórczości. Powiększono urządzenie maszynowe do wyrobu takich przyborów, których dotąd w kraju się nie wyrabiano.

Skutkiem tego nowy zastęp pracowniczych przemysłowych znalazł we własnym kraju popłatną pracę, a zarazem rozszerzyło się pole bojkotu towarów obcych. Wspomniani powyżej postowiec nasi przekonali się nauce, że firma Sokolnicki & Wisniewski w obecnej organizacji może iść w zawady z pierwszorzędnymi firmami zagranicy. Fakt ten podajemy z prawdziwą przyjemnością do publicznej wiadomości i spodziewamy się, że nasza reprezentacja miejskie będą o nim pamiętać przy rozdawaniu dostaw elektrotechnicznych, które dotąd spadały często w ręce firm pozakrajowych.

W chromofotokopie. przy ulicy Floryańskiej 1. 4 (parter) wystawiona jest od 18 do 24 b. m. bardzo aktualna, zbiorowa serya, zdjętych z natury interesujących widoków z wyprawy Amerykanina Waltera Wellmana i Nansena, do północnego bieguna. Przed oczyma widza przesuwają się bardzo ciekawe widoki z okolic polarnych, co z okazji odkrycia bieguna północnego przez dra Cooka, powinno wzbudzić zainteresowanie.

Ślub. W kościele katodralnym w Przemyslu odbył się ślub p. Stefana Lappego, profesora gimnazjalnego w Rzeszowie, z p. Janiną Wierzbicką, córką s. p. dra Daniela i Maryi z Dziegielewsko-ślob.

W Warszawie odbył się w dniu 16 b. m., we czwartek, w kościele św. Aleksandra, ślub p. Jerzego Bandrowskiego, młodego literata i dziennikarza, kierownika „Kuryera świętecznego” z panną Ireną Stella-Orlowską, artystką dramatyczną.

Zmarli. W Berlinie zmarła w 73 roku życia Marya Chodowiecka, wnuczka znakomitego artysty polskiego, Daniela Mikolaja Chodowieckiego.

Repertuar Teatru miejskiego w Krakowie.
W poniedziałek: „Osiołków w złoty dano”.
We wtorek: „Wielkie bractwo”.
W środę: „Zemsta”.
W czwartek: „Osiołków w złoty dano”.
W piątek: „Wielkie bractwo”.
W sobotę: „Judyta” Hebbla. —
W niedzielę: „Judyta”.
Repertuar teatru ludowego.
W poniedziałek: „Figle wiosenne”.
We wtorek: „Zadrosna żona”.
W środę: „Postanice Nr 6/66”.

Samorząd ziemski na Litwie.

„Riecz” donosi, że sprawa rozszerzenia samorządu ziemskiego na 9 gubernij Litwy i Rusi komplikuje się. Stołypin, jak wiadomo, oświadczył Dumie, że ten projekt prawodawcy wniosie na samym początku sesyi jesienniej. Wobec tego oświadczenia, prawica Rady państwa wstrzymała na pewien czas kampanię swą za zmianą porządku wyborów do Rady państwa w tych guberniach. Obecnie jednak okazuje się, że projekt prawodawcy o samorządzie ziemskim na Litwie i Rusi, aczkolwiek jest on pospiesznie opracowywany, w jesieni do Dumy wniesiony nie będzie. Stołypin bowiem uznał za niemożliwe, aby w sprawie tak ważnej reformy nie zasięgnąć zdania działaczy miejscowych i postanowił oddać projekt, jak to się zazwyczaj robi z projektami o reformie miejscowej, radzie do spraw gospodarstwa miejscowego. Wobec tego, że minister spraw wewnętrznych zamierza projekt o samorządzie miejskim przeprowadzić w Dumie podczas sesyi jesienniej, sesya jesienna rady do spraw gospodarstwa miejscowego zwolna będzie w roku bieżącym wcześniej, niż zwykle. W posiedzeniach rady wezmą udział oprócz stałych jej członków i przedstawiciele ministerstwa również delegaci miast i ziemstw, oraz członkowie Koła polskiego obu Izb. Oprócz projektu prawodawczego, rada ta rozważać będzie i projekt prawodawczy o samorządzie miejskim w miastach Królestwa Polskiego. Do Dumy obydwa te projekty najwcześniejszj wniesione zostaną po feryach Bożego Narodzenia.

Gwizdak-Bodyński-Malinowski.
(Z sali sądowej).
Kraków, 20 września.
Czwarty dzień rozprawy.
Zastęp świadków dobiega końca, rozprawa przestaje być tak interesującą, jak w pierwszych dniach, sensacyjnych momentów coraz mniej, osoba obwinionego spowodowała dla audytorium, Gwizdak odarty z jakiegokolwiek, choćby tandecznego nimb, przedstawia się jako typ łobozego razimieszka, który tak wiele szkody wyrządził, dzięki jedynie — że nie chcemy się inaczej wyrazić — szczytnej łatwości i natności ludzi, z którymi miał do czynienia.

Przewodniczący rozpoczął przesłuchiwanie dalszych świadków.
Świadek Józef Męciniński, prezes Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń, którego mieszkanie w Krakowie Gwizdak również okradł, opowiada szczegóły o dokonanej u niego kradzieży. Świadek zawiadomiony przez gospodarza domu o popełnionej w jego mieszkaniu kradzieży, przybył do Krakowa ze wsi i zastał mieszkanie w kompletnym nieładzie. Na ziemi leżały porozrzucane papiery, wyjęte z biurka, etui z cennymi spinkami do żupana, których złodziej nie wziął — natomiast skradziono mu dwa drogie zegarki, dwa rewolwery, nieco bielizny i wiele wartościowych numizmatów stempla polskiego, bawarskiego, badeńskiego i t. p., razem na szkodę 4.000 koron.

Z przedmiotów, odebranych Gwizdakowi, znalazły się tylko numizmaty złote i srebrne, masę starych talarów — zegarki i rewolwery zdołał oskarżony sprzedać albo je komu podarować.

Przew. do Gwizdaka: Skąd się u Gwizdaka wzięły te talary?
Osk. Gwizdak: Przyniesiono mi je, tak samo jak inne przedmioty.
Przew. do Gwizdaka: A więc pochodzą z kradzieży i są własnością p. Męcinińskiego.
S. W. Męciniński: Numizmaty te są takie same jak te, które posiadałem, czy jednak są te same, nie twierdzą i dlatego

Po paule przewodniczący ogłosił uchwałę trybunału co do pęt...

Następnie rozpoczęły się wywody stron. Pierwszy zabrakł głos prokurator Dr Lang...

Szereg osób szlachetnych, jak n. p. Aulich, P. Horodyski, hr. Wodziecki i inni dawali kilka razy Gwizdakówi możność zdobycia przywołanego stanowiska w społeczeństwie...

W dalszym wywodzie prokurator podniósł wszystkie momenta, uzasadniające akt oskarżenia w całej rościwości...

Po zreczeniu się repliki przez prokuratora, wygłosił dłuższe resumé przewodniczący trybunału radca sądu Jasiłowicz...

Wardyk i wyrok spodziewany jest po godzinie 2 po południu.

B. Gabryelska, Krzysztofory Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonii i pianole...

Kronika lwowska. Lwów, 20 września.

Katedra ormiańska we Lwowie. Koszt restauracji katedry ormiańskiej we Lwowie obliczono na 660.000 kor.

Wypadek w Colosseum. Podczas produkcji trupy gimnastyczny w Colosseum we Lwowie zdarzył się wypadek...

Przeciw pornografii. Prokurator państwa we Lwowie wdrożyła śledztwo przeciwko wydawcom pismka „Monoki”...

Z politechniki. Wstępujących na lwowską politechnikę abiturientów gimnazjalnych zawiadania wydział Towarzystwa...

dział Towarzystwa przy ul. Z. Chrzanowskiej 1. S. od godziny 10 do 1. Tam też udeła się chętnie wszelkich wskazówek...

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 20 września.

Niemcy przeciw Czechom. Wiedeń. W hali ludowej w ratuszu odbyło się wczoraj zgrupowanie towarzystwa „Südmark”...

Cześć przeciw Lex Axmann. Praga. Komitet egzekutywny czeskiej partii prawnoparłamentarnej uchwalił na wczorajszym posiedzeniu rezolucję przeciw „lex Axmann-Kolisko”...

Zjazd socjalistów niemieckich w Austrii. Liberzec. Wczoraj rozpoczął tu obrady zjazd niemieckiej soc.-demokracji w Austrii...

Kancelerz niemiecki w Wiedniu. Wiedeń. Kancelerz niemiecki Bethmann Hollweg przybył tu wczoraj o godzinie 9 wieczór...

Rocznica krwawej demonstracji w Lublianie. Lubiana. Dzień wczorajszy, w którym liberalna partya stowiejska zamierzała urządzić wielką manifestację...

Przesłanie na Węgrzech. Arad. Prezydent Justh oświadczył na zapytanie, czy grupa bankowa pojawiła się wczoraj w Aradzie...

Groźba wojny rosyjsko-japońskiej. Petersburg. „Now. Wremia” donosi z Władywostoku: Z Japonii nadchodzi alarmujące wieści...

Sprawa fińska. Petersburg. (Pet. Ag. tel.) Car wystosował pismo do generał-gubernatora Finlandyi, w którym wyraża zadowolenie z rozwoju Finlandyi...

Bulgaria i Turcja. Sofia. Wbrew rozpowszechnionym zagranicą wiadomościom o wypowiedzeniu turecko-bułgarskiego traktatu handlowego...

Z Turcji. Konstantynopol. Dzienniki donoszą, że wielki wezyr oświadczył deputacyi ormiańskiej, że rząd nie przyjmie do wiadomości dymisji patriarchy...

Ks. Jerzy. Belgrad. Wczoraj wieczorem odbyła się tu ponownie rada ministrów, pod przewodnictwem króla...

Sytuacja w Atenach. Ateny. (Ag. d'Athènes). Stanowisko przywódcy większości Izby Theotokisa wywołało w ostatnich dniach zanepokojenie...

Z Hiszpanii. Madryt. Król odbył konferencję z prezydentem gabinetu. Po audyencji prezydent gabinetu oświadczył przedstawicielom prasy...

Car w Liwady. Jafta. Car przybył tu, powitany przez władzę i udał się do Liwady.

Nowe prowokacje policyi rosyjskiej. Petersburg. (Pet. ag. tel.) W związku z wykruciem składu bomb, przy którym wyszła na jaw nowa agentura tajnej policyi...

Z ruchu socjalistycznego we Francji. Paryż. Onegdaj odbył się tu wielki meeting, który zajął stanowisko przeciw aresztowaniu socjalistów...

Zmiana w zapatrzyaniach Peary'ego. Frankfurt n. M. Do „Frankf. Ztg.” telegrafują z Nowego Jorku, że Peary oświadczył, że inna ekspedycja inną drogą dążąc...

Wzloty Santos Dumonta. Paryż. Santos Dumont przedsięwziął wczoraj kilka szczęśliwych wzlotów w swoim nowym aparacie...

Rozszarpanie przez lwy. Paryż. „Eclair” donosi z Tanguer, że Rogi Bohamara nie został rozstrzelony, lecz skazany na rozszarpanie przez lwy...

Wezuwiusz. Rzym. „Corriere d'Italia” donosi: Przewodniczący po Wezuwiuszu donoszą o nadzwyczajnej czynności wulkanu...

Żółta febra. Rio de Janeiro. Według doniesień dzienników w Bahia (Brazylia) wystąpiła znowu żółta febra i sroży się szczególnie wśród robotników portowych...

Sejm krajowy. (Telegramy „N. Reformy” z dnia 20 września.)

Lwów. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu odczytano szereg petycji, wnoszących o interpelację. Uwagę zwraca wniosek Laskowskiego, Lea, Kozłowskiego, Stapińskiego i tow. w sprawie sanacji finansów krajowych...

Namiestnik oświadczył, że chodziło tu o względy finansowe. — Dłaczego przy zakładaniu szkół polskich o względy te nie chodziło?

Mowca oświadcza dalej, że ma dowody, że do polskich gimnazjów nie chcą przyjmować dzieci ruskich pod pozorem, że są gdzindziej przynależne...

Po zamknięciu numeru. Kraków, 20 września. Wybory do komisji podatkowej. Dzisiaj odbyły się wybory dwóch członków i jednego zastępcy do komisji powoznego podatku...

Listy gołcze. Do policyi krakowskiej nadeszło doniesienie od policyi w Reichenbergu, że w tamtejszej filii czeskiego Uniebanku podjął na fałszywe czeki 125 funtów szterlingów niejaki Antoni Manfield...

Aresztowanie awanturnika. Policya podgórska aresztowała dzisiaj przed południem stróża domu przy ul. Kołtąta pod 1. 10, Jana Patera...

Smierć policjanta. Jak to już donosiliśmy, w piątek około godziny 6 wieczorem na Dębniakach przy przebiegającym połączonym p. J. Cwierzwieza, adjuanta kolei państwowej napadła gromada grabieżczyh stanc kołcz...

Złamanie nogi. Wczoraj wieczór robotnik kamieniarski, Józef Madry, podpisywał sobie nieco w jednym z szynków wiaz ze swoim kolegą...

Z kroniki policyjnej. Właścicielka antykwarni przy ul. Szpitalnej, p. Salomea Litman, złożyła wczoraj w dyrekcyi policyi pelerinę studencką...

Aresztowanie nożownika. Dł po godzinie 10 przed południem, do szynku Tillesa na Małym Rynku przyszedł w stanie nietrzeźwym niejaki Józef Jarosz...

Z Warszawy. (Pobór wojskowy. — Turniej żaków. — Napady na szosach. — Warszawska komisya miejska do spraw wojskowych ogłasza, że na mocy zezwolenia ministerstwa...

Gielda zbożowa. Wiedeń, 20 września. (Gielda południowa.) Markt 117.55. Renta majowa 95.40. Renta koronowa węgierska 92.05...

przeszło 300 rubli. Straż ziemską rozpoczęła śledztwo, ale, jak dotąd, bezskuteczne. Bandyci zaczęli się ukazywać pod Borkowicami w powiecie koneckim...

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

NADESŁANE. Artykuły w tym dziale nie pochozą od redakcyi).

Podziękowanie. Wszystkim, którzy wzięli udział w odprowadzeniu zwłok s. p. Edwarda Starzeńskiego na miejsce wiecznego spoczynku...

Hunyady János. Szachnera naturalna woda gorzka. Łagodnie rozwalniająca. Wyborna przeciw zatwardzeniu...

Dr. Stanisław Unger. tłumacz sądowy dla języka angielskiego otworzył kancelaryę we Lwowie przy ulicy Akademickiej 1. 12.

Dr. Gustaw Praetzel. lekarz-dentysta powrócił i ordynuje jak dawniej Kraków, Rynek gł. B. C. No 29. 5924 3 3

Prof. Lewkowicz. powrócił i ordynuje w chorobach dzieci ulica Łazienna L. 3 od g. 3—4. Telefon 521. 5934 3 3

Zakład dentystyczny. Dra Józefa Sędzielowskiego przeniesiony został na ulicę Dunajewskiego L. 6. Ordynuje, jak dawniej. 5974 2 3

Mrs. Kate Taaffe Sidenius. Batorego 25, II floor at home 12—1, 4—6, and 8—9. 6022 2 2

Dr. Stanisław Kwiatkowski. b. I-sze sekundaryusz Szpitala św. Łazarza powróc. 6036 2 5 ordynuje od 2—4 popoł. ulica Długa 1. 15. — Telef. 801.

Asia Mayerówna. uczenica prof. Horbowski, Gnaani Benvenistego (w Medjolanie) i Elwarda Reszke, udełała śp. Złotwu solowemu. Łobzowska 8, I-sze piętro. Złotwu szenia od 3—5 po poł. 6026 1 2

Doc. dr. Łatkowski. powrócił i ordynuje od godz. 3 do 4 przy ul. Dunajewskiego 1. 2 i p. 6069 1 5

Dr. Adam Rydel. powrócił. 6058

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 20 września. (Gielda południowa.) Markt 117.55. Renta majowa 95.40. Renta koronowa węgierska 92.05...

Przy grach i zabawach, przy składkach i zapisach pamiętajmy o Towarzystwie „Szkoły ludowej”

Niema lepszego mydła toaletowego jak: Krajowe Mydła przetłuszczone higieniczne W. Bracha z Tarnowa. Rozmaite zapachy, Wydeikaca cere, chroni od liszaj, szorstkości pęknięcia skóry. N iszczy pęzi, przysusze, oraz wszelkie nieczystości ciała. Po krótkim użyciu widoczne są najlepsze rezultaty. Do nabycia w wyłącznym składzie fabrycznym Skład apt. „Sanitas” Kraków, ul. Długa 18.

Uczeń z ukończoną VI klasą gimn. wstąpi na praktykę do apteki. I. B. 144 poste restante Kraków. 6038

Pianino krzyżowe nowej konstrukcji, mało używane, kupię za gotówkę. Zgłoszenia tylko listownie przyjmuję Administracja „N. Reformy” pod 6003. 6003 1 3

Ryby. Karpie, nieco linów 80—100 metr. cęł. sprzedaje Główny Zarząd lasów w Wierchosławicach, p. Bogumiłowie. Oferty z 10%, wadym w papierach do 1 października b. r. 6002 1 3

Na zapytania moich wierzycieli z powodu niejasnego ogłoszenia w „Nowej Reformie” oznajmiam, iż handlu mego towarów mieszanych w Rabce nikomu nie wydzierżawiam ani sprzedaję, lecz takowy nadal, obok willi Regina, prowadzić będę. 6014 1 3 Alojzy Mordarski.

Uczennica prof. Lalewicza udziela lekcji na fortepianie pod przystępnymi warunkami. Zgłoszenia u p. Pawlikowskiej, ul. św. Jana 1. 3, III p. 6027 1 2

Dwa pokoje z przedpokojem, razem lub oddzielnie, od 1 października do wynajęcia. Ulica Stachowskiego 10, II p. 5964 2 3

WIKTOR BARABASZ skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5561 207 0 najlepsze instrumenta firm krajowych. Wyłączne zastępstwo fabryki Bösendorfera, Ehrhara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

Nauczycielki Polki posiadające jaz. francuski, niemiecki, muzykę w. i. z. i. f., bony Niemiecki na dem. placu Polki i Francuzki na lekcję poleca: Biuro nauczycielek Marii Stehlik, Kraków, św. Marka 31. 6048 1 3

Drogueryzista z 2-letnią praktyką, chcący zmienić dotychczasowe miejsce, poszukuje posady celem ukoniecznienia praktyki. Zgłoszenia pod J. L. poste restante Wadowice. 6015 1 5

Praktykant potrzebny do handlu towarów kolonialnych i win Juliana Baczaka w Kętach. 5985 1 4

Zastępców na prowincję dla ubrań do pracy poszukuje Antoni Schwarz, zakład do wyrobu hyg. ubrań do pracy, Praga II, Nekłanka 4. 6093

Skład aparatów naukowych i preparatów chemicznych firmy: Dr Bolesław Drobner w Krakowie, pl. Szczepański 2. Tel. 415 c. poleca: Mikroskopy, Polarymetry, Trichoskopy, Lupy, Aparaty chemiczne, Przyrządy lekarskie, Odczynniki, Barwki, Kwasy. 5715 4 4

Rysownik techniczny z dwuletnią praktyką budowlaną u konc. bud., mający dobre kwalifikacje, poszukuje posady zaraz jako kopista wszelkich projektów i wykonawca mniejszych projektów, również zna się na robotach murarskich. Zgłoszenia pod J. Pisarski, Kraków, Felicjanek 1. 25, II piętro. 5763 3 3

Ogłoszenie Kasyno (wojskowo-cywilne) w Złoczowie wydzierżawi od 1 listopada 1909 restaurację, obejmującą kompletnie urządzonej salę jadalną, kuchnię, mieszkanie etc. Warunki według umowy. Kaucja wymagana. Zgłoszenia do 15-go października 1909 r. do Wydziału Towarzystwa kasynowego. 5949 1 3

Proszę zadać sobie trudu i w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki okolicznościowe wszelkiego rodzaju przejrzeć mój główny katalog z 3000 odbitek, który na życzenie wysyła się za darmo, oplatą, a oszczędzi się przy zamówieniu wielo pleniczy. C. i k. nadworny dostawca Hanns Konrad, Brüx Nr. 339 (Czechy). 5913 1 13

Postępowi rodzice, panna lub wdowa, właściciele ziemscy, zechcą nawiązać korespondencję z właścicielem miejskim w celu matrymonialnym. „Warszawianin” poste restante Zakopane. 6034 1 5

Dr med. dentysta poszukuje wstępu do zakładu dentystycznego. Zgłoszenia pod „Orion” poste restante Oświęcim. 6011

Praktykant lasowy poszukuje posady. Skibiński, Kraków, Stachowskiego 10, II p. 5963 2 3

Anglik powrócił i rozpoczął lekcje przy ul. Wiśniej 3. Potrzeba kilka osób do skompletowania grupy. 5675 9 12

Wyborny miód deserowy, kuracyjny, twardy 7 kor., gęsto płynny rarytas miodoborów 7 kor. 50 h. 5 kg franco. Korzeniewicz, emer. naucz. lwanczany. 5718 6 10

Daniel Abot Leçons de Français 2, Place Szczepański. (IV étage, ascenseur). 5937 3 12

Pokój dla Pań z utrzymaniem lub bez, przy ul. Wielopole 1. 6. 5731 3 3

Smaczne obiady i kolacje na maśle wydatek się (także poza dom); ul. Zwierzyniecka 8, II p., drzwi 5. 5733 4 5

Nauczycielka z długoletnią praktyką zagraniczną udziela języka niemieckiego, francuskiego i węgierskiego, ul. Zielona 20. 5736 4 6

Poszukuje się pokoju kawalerskiego umeblowanego z całym utrzymaniem w śródmieściu. Zgłoszenia przyjmuję J. K., Sukiennice 24. 5932 3 3

Do Polek! Jeśli chcecie być piękne i szlachetne, nie kupujcie Pania pudru pruskiego, bo go zastępuje w zupełności polski

Puder tłusty „Mimosa” a ma tę wyższość nad wyrobami zagranicznymi, że daje zarobek polskim robotnikom, zatrudnionym w fabryce chemiczno-kosmetycznej „Mimosa” w Podgórzu. Nadto 5% od czystego zysku przeznaczają się na doświadczenia Kola Pań Tow. Szkoły Ludowej w Krakowie. Za 75 hat. dostanie pudełko pudru (wielkości pudru Leichnera za 1 kor.) w każdym składzie perfum i kosmetyków. W Krakowie sprzedaje oprócz innych firma Reim i Spółka. 2787 53 0

Kogokolwiek interesują następujące pytania: 1) w jaki sposób mogą nauczyć się bez trudu i bez potrzeby kucia słówek i gramatyki na pamięć, a nawet bez powtarzania lekcji w domu, języka angielski, francuski, niemiecki, włojskiego lub rosyjskiego

tak, abym mógł biegle i poprawnie rozmawiać, czytać i pisać? 2) czy mogę dojechać do tego celu w ciągu 6 do 8 mies. biorąc po trzy godziny tygodniowo lub w ciągu 3 do 4 miesięcy, biorąc godzinę codziennie? 3) czy jest możliwe, abym w ciągu 5 do 6 tygodni, nauczył się tyle, abym mógł iść się w podróz? 4) czy jest możliwe, abym nauka obcych języków sprawiła mi raczej rozrywkę, niż wyjątkową i nudną pracę? 5) czy podczas wykładów nauczyciela Instytutu Berlitza rzeczywiście wyłącznie używają języka uczyć się mającego, a wszystko jednak jest jasnym i zrozumiałym? 6) czy każdy nauczyciel Instytutu Berlitza wyklada jedynie swój język ojczysty? 7) czy lekcji udziela się doprawdy od 8 rano aż do 10 wieczór? 8) czy można ewentualnie pobierać lekcje u siebie w domu, lub w Instytucie zupełnie osobno i w ścisłej dyskrety? 9) czy mógłbym skorzystać z bezpłatnej próbnego lekcji? 10) czy nawet osoby w starszym wieku z zupełnym zaufaniem mogą przystąpić do nauki? 11) czy przyjmuję się także dzieci poniżej lat 12? — zechce zażądać bliższych wyjaśnień lub prospektu w biurze Instytutu The Berlitz Schools of Languages w Krakowie, przy ul. Floryjańskiej 25. 5093 13 0

Konkurs Celem obsadzenia opróżnionej posady sekretarza Magistratu z placą roczną w kwocie 2400 K, rozpisuje się konkurs z terminem wnoszenia podań do dnia 30 września 1909 r. Ubiegający się o powyższą posadę, winni dołączyć do podania własnoręcznie napisanego: 1) metrykę urodzenia wykazującą, iż nie przekroczyli 40 lat wieku; 2) świadectwo zdrowia; 3) opis przebiegu życia; 4) dowód kwalifikacji wymaganej rozporządzeniem Wydziału krajowego we Lwowie z dnia 29 maja 1891 Nr 67 Dz. u. nr.; 5) dowód obywatelstwa austriackiego, znajomości języków krajowych, nieskazitelnego charakteru i uregulowanych stosunków majątkowych. Posada nadana będzie na razie prowizorycznie, a dopiero po roku nienaganego sprawowania obowiązków, może nastąpić stabilizacja. Krosno, dnia 12 września 1909. Burmistrz Dr F. Czajkowski.

Najtańsza okazjna sprzedaż Krakowska Konkurencya Szewska I, I. piętro. Już nadeszły: 5463 6 0 Welny, jedwabie, flanele, sukna, barchany, szyrtyngi, płótna, prześcieradła, koce, dywany, firanki, kapy, tiulowe, chustki, bielizna, trykoty, pończochy, skarpetki i t. p. W sobotę sprzedaż resztek za bezcen. Opinia publiczna najlepszą reklamą!

Hurtownie!! Detalicznie! Herbata z „Chińczykiem” Oryginalne mieszanki najprzedniejszych chińskich i ceylońskich herbat „Gospodarska” 40 halerzy za 1/8 funta, „Nehange” 66 halerzy za 1/8 funta, — u firmy Dr Nieć i S-ka handel win, Kraków, Rynek 13. 5225 3 8 Cenniki na żądanie franco.

Już nadszedł pierwszy wagon kapusty kiszzonej morawskiej i wagon ogórków znojmskich w najlepszych gatunkach, a najtańszych cenach, do pierwszego składu kapusty morawskiej i ogórków znojmskich pod firmą Juliusz Spira Kraków, Koletek 4. - Telefon Nr 140. 5959 3 8 Na żądanie wysyłam cennik za darmo.

FABRYKI DACHOWER CEGIEŁ DREN WAPNA I T.P. PROJEKTUJE I URZĄDZA INŻ. ROMAN Z. CIESIELSKI BIURO TECHNBUD DLA PRZEM. CERAM. W KRAKOWIE, UL. GARNCARSKA L. 14. 4980 7 16

Jedyny zdrowotny środek przeciw paceniu się nóg. Usuwa pot i nieprzyjemną woń, chroni przed przeziębieniem, oszczędza obuwie

Hygieniczne wyściełaczki do obuwia „SUDORIVORAT” wyrobu inżyniera chemika W. Szczepańskiego w Warszawie. Cena za 6 par Koron 1.60. 6048 1 6 Nabyć można w firmach Reim i Ska, A. Frankel i Ska, a także we wszystkich drogueryach, składach obuwia i galanterii i t. p. (Generalna Reprezentacja i skład główny na Austro-Węgry: Martynowski i Ska, Kraków, Mały Rynek 6.

Zasłużone powodzenie wśród praktycznych gospodyni ma „ORIONIT” jako ochraniający i najlepszy środek w świecie do szybkiego prania bielizny, który zaoszczędza 1/3 pracy i czasu i wybiela niesłychanie. Tysiącami wypróbowany. Jedyny tego rodzaju wyrób krajowy wytwarzany w Krakowskiej fabryce chemicznej W. Śmiechowskiego. Żądać wszędzie! Cena 40 h. Marka biały paw.

Kurs przygotowawczy dla rachunkowości państwowej i buchalterii pojed. i podw. w języku polskim i niemieckim urzędza nadal, jak w latach poprzednich, system nauki teoretyczny i praktyczny, według najnowszych wymagań c. k. Komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki stenografii polskiej i niemieckiej kaligrafii, konwersacji niemieckiej, korespondencji handlowej Dla Pań osobne godziny. Korzystny rezultat zapewniony. Warunki przystępne, dla mniej zamożnych znaczne ulgi. 5137 10 10 HENRYK GOTTLIEB c. k. zaprzysiężony znawca ksiąg handl. w Sądzie kraj. i autor. naucz. rachunk. państwowej w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej 68.

English. Miss Aitken teacher of Grammar, Literature and Conversation. At home 11—12, 4—5 daily ul. Wolska 9, II. 5711 6 12

„AUTOL” (prawie chroniony) niezrównana oliwa do pojazdów motorowych, rowerów motorowych i łodzi motorowych. Można dostać w każdej lepszej stacji (garage) samochodów. Wyłącznie fabrykant: H. Moenius of Fils, Bazylica (Szwajcaria). Skład i sprzedaż w Krakowie: A. Weismann, skład rowerów i motorów. 2278 51 80

METODA BERLITZA. Języka francuskiego udziela R. de Brugière, były profesor szkół Berlitza z dyplomem Uniwersytetu paryskiego. Ul. Siawkowska 1, II p. 5887 3 3

Nowości! Wareszawlanka! Czekolada wyborna mało słodka wyrobn fabryki cukrów, czekolady i herbatników ADAMA PIASECKIEGO w Krakowie 4848 52 0 ul. Długa 12 — ul. Floryjańska 2.

Długoletnia uczennica ś. p. E. Salomońskiej udziela lekcji muzyki pod przystępnymi warunkami, Gałkarska 16, II piętro. 5735 4 8

Uczennica prof. Lalewicza przyjmie lekcje. Ul. Jabłonowska 16, II p., na prawo. 5743 4 5

UCZNIA zamiejscowego w wieku 14 lat, z odpowiednim uzdolnieniem poszukuje do praktyki Władysław Czarnek, handel towarów kolonialnych, Kraków, ul. Długa 4. 5765 3 3

Uwaga! Dużą fabrykę likierów i perfum z kompletnym urządzeniem i materiałami nabyć można za 6000 K, a wielką palarnię kawy z motorem za 1.600 K. Wiadomość: Biuro „Syrna” Zwierzyniec, ul. Mickiewicza 19. 5819 4 8

Poszukuje współnika z kapitałem 1000 K do przedsiębiorstwa wydawniczego, które ma piękne widoki powodzenia i 100% zysku. — Zgłoszenia poważnie wysłać należy pod Wydziałowiczo 17 poste restante Tarnobrzeg, za okazaniem kwitu inserat. 5839 4 3

Osoba inteligentna w średnim wieku, poszukuje posady do dzieł lub do zarządu. Zającie w sklepie pożądanie. Zgłoszenia przyjmuje Biuro nauczycielskie, Kraków, Szewska 20. 5842 3 3

Pisze na maszynie i pomaża w językach: polskim, francuskim, niemieckim i angielskim. — Helena Frydowa, Łobzowska 12, II piętro. Przyjmuje od 9—3. 5876 3 10

Ubocznego zajęcia posuje urzędnik bankowy, dobry organizator, wywieszony buchalter, biegły korespondent (obce języki), znający różne działy. Warunki skromne. Zgłoszenia pod: „Praktyk” poste rest. Kraków, za okazaniem kwitu inserat. 5744 2 2

Stalych zastępców miejscowych za stałą miesięczną placą 100 kor. oprócz dobrej prowizji, przyjmuje wielki austriacki dom bankowy do sprzedaży prawnie dozwolonych losów na spłaty miesięczne. Zgłoszenia tylko listownie pod „Zapewniony był Nr 5719” przyjmuje Administracja N. Reformy. 5719 4 7

Gotowe kroje (formy) na kostiumy, zakłady, bluzki, staniki, spodnie, rekawy, bielizne, gorsety, ubiory dla dzieci, szlafroki, matynki i najnowsze żurnale poleca 5 52 1 5 M. LANDAU, w Krakowie, Mikołajska 7. Złocenia z prowincji odwrotnie.

Przemysłowiec posiadający kapitał od 40 do 50000 koron chciałby takowy ulokować w całości lub częściowo w interesie przemysłowym, fabryce, handlu, lub przystąpić jako spółnik w Krakowie lub na prowincji. Kapitał musi być zabezpieczony. Zgłoszenia listownie tylko od poważnych klientów pod „A. Z. 304” poste restante Kraków, okazicielowi kwitu inseratowego. 5710 4 5

Wino grona kuracyjne Deserowe 5 kg. K 4— Słivki węgierskie K 3— Gruski deserowe K 4— Jabłka deserowe K 3— Melony cukrowe K 2-50 Kawony deserowe K 1-50 Pomidory świeże K 3— Świeże ananasy w każdej porze wysyła Owocarnia krajowa PIOTR BEREZNIKI Lwów, Pańska 11. Kosz owoców deserowych mieszanych 4 korony. 5191 21 25

Korzystna oferta! Do sprzedania jest jeszcze austriacki parali (1909) na „Sztuczny marmur Caralyth” dla Galicji i Bukowiny dla Morawy i Śląska. Rzezonny wyrób ma bardzo piękną przyszłość, gdyż jest on imitacją zupełnie do najszlachetniejszych marmurów podobną, a przytem cena jest jego bardzo niska. Służy szczególnie do wykładania ścian, okładania mebli, na płyty do stołów i t. d. Ewentualnie poszukuje się zastępców na wymienione kraje. Wzory wysyłam na życzenie. Zajec i Horn, fabryka sztucznych kamieni, Lublana, Dmajska cesta 73. 5478 6 6

Automat. Łupki na szurowy 4 K. na myszy K 2-40. Łupki bez doglądania do 40 sztuk przez jedną noc, nie pozostawiając woni, i same się nastawiają. Łupka na szurowy „Eolipse”, łupki przez noc tryskające szurowy i karakonów, K 2-40. Wszędzie jak najlepiej wyndki. Wysłuka za przelazką J. Schüller, Wiedeń, III., Krieglorgasse Nr 6/2. Liczne podziękowania i uznania. 98 16 17

Młody handlowiec z działu towarów kolonialnych, poszukuje posady nawet zaraz. Zgłoszenia pod I. Z. 13. poste restante Czerzawy. 5855 3 3

Rutynowana nauczycielka francuskiego i niemieckiego, już wróciła i mieszka jak zawsze, Zgoda 1. Od 3—5. 5865 2 3

Droguista Poznańczyk, poszukuje posady od 1 października. Zgłoszenia pod N. K. 5855. przyjmuję Administracja „N. Reformy”. 5885 3 3

Sluchacz filozofii filolog i germanista, poszukuje lekcji. „K. N. 4”, Uniwersytet. 5930 3 3

Akademik poszukuje lekcji lub odpowiedniego zajęcia. Zgł. pod B. C. poste rest. Kraków. 5935 3 5

Pomocnik drogueryjny poszukuje posady od 1 października. Zygmun Sosin, Wieliczka. 5945 2 3

Panna 15 lat licząca, Polka-Amerykanka, władająca językiem angielskim, przyjmiona, poszukuje natychmiast zajęcia do dziecka lub na wyjazd. „Wanda 50” poste rest. Kraków. 5950 2 3

Mieszkanie w Podgórzu, plac Serkowski 1. 9, zaraz do wynajęcia na parterze, składające się z 4 lub 3 osobnych pokoi, przedpokojem, kuchnią spiżarnią, z urządzeniem elektrycznym. Wiadomość także u właściciela, I piętro. 5957 2 4

Advokat Dr Adam Boboszyński w Krakowie, ulca św. Anny 1. 3. poszukuje konceypienta od 15 października 1909. Zgłoszenia listowne. 5912 4 10

Rządca ekonomiczny w sile wieku, wykształcony, z długoletnią praktyką w większych majątkach w Galicji, poszukuje zaraz odpowiedniej posady. Łaskawie zgłosz. pod I. R., przyjmuje „Informator” w Krakowie. 5961 2 3

Planistka udziela muzyki wyższej i niższej, starszym i dzieciom. Ceny przystępne. Ul. Łazienna 1. 7, II p. (drzwi na lewo). 5983 4 7

Zdolny ekspedyent i dekorator okien wystawowych z działu bielizny i towarów modnych, znajdzie miejsce w handlu Gr. Martina w Krakowie, Rynek gł. 12. Oferty z dołączeniem fotografii. 5993 3 3

Do umieszczenia 25.000 koron w całości lub części na hipotekę. Zgłoszenia: S. Z. poste restante Kraków, okazicielowi kwitu inserat. 5970 2 3

Potrzebne 12.000 kor. na hipotekę realności po banku. Zgłoszenia: W. S. poste restante Kraków okazicielowi kwitu inserat. 5971 2 3

Wdowa z lepszej rodziny obejmie samodzielną starą samotną osobę. Zgłoszenia: „Mr 90” poste restante Kraków, okazicielowi kwitu inserat. 5996 2 3

Aspirant lub asystent farmacji znajdzie umieszczenie w aptece w Leżajsku zaraz. 6005 2 3

Sluchacz praw poszukuje zajęcia biurowego. Zgłoszenia A. Dębski, Uniwersytet. 5978

Mieszkanie całe III. piętro w domu przy ul. św. Anny 1. 3, jest od 1 października do wynajęcia. Wiadomość u stróża. 5196 19 0

Przewybitne winogrona stolowe, niedoścignione co do piękności i dobroci, 5 kg. 3 K, wybitniejsze najpiękniejsze brzoskwinie 2-50 K, obrzynane pigwy 2 K, najlepsze orzechy 3 K wysyła J. Müller, właściciel winnic, Kiskunhalas, Węgry. 6013 2 10

Para kuców karych, świetnie dobranych, wraz z elegancką uprzężą i siorkiem zaraz do sprzedania. Zarząd Dóbr Kolbuszowa. 5917 2 3

Kto szuka dobrego, korzystnego źródła nabycia przedmiotów użytkowych i na podarki, niech zażąda kartą koresp. odbicia listownego głównego katalogu z 3000 odbitek od firmy c. i k. dostawca dworu Hanns Konrad, w Brüx Nr. 329 (Czechy). 5803 2 13

Automat. Łupki na szurowy 4 K. na myszy K 2-40. Łupki bez doglądania do 40 sztuk przez jedną noc, nie pozostawiając woni, i same się nastawiają. Łupka na szurowy „Eolipse”, łupki przez noc tryskające szurowy i karakonów, K 2-40. Wszędzie jak najlepiej wyndki. Wysłuka za przelazką J. Schüller, Wiedeń, III., Krieglorgasse Nr 6/2. Liczne podziękowania i uznania. 98 16 17

Rządca drukarni L. K. Górski.